
7

„Terezo, slyšíš?!“ 
Bouchání na dveře nabralo na intenzitě. 
„Terezo! Jestli okamžitě neotevřeš, tak ty dveře vyrazím!“ 
Chvíle ticha. Helena jednou rukou znovu prudce zalom-

covala klikou, druhou vztekle zabušila. 
„Sakra, otevři!“
Tereza ležela polonahá na posteli, ani se nepohnula. Přes-

tože jí byla v kalhotkách a tílku zima, nenašla sílu, aby se 
zvedla a přitáhla si k sobě deku. Měla pocit, že v místnosti 
vůbec není, jako by se jí zdál šíleně krutý a bestiální sen. 
Nevzpomínala si, kdy se naposledy hýbala. Nepohnula se, 
ani když se už dveře otřásaly takovými ranami, že byly do-
cela jistě slyšet i na ulici. Ještě pár takových a dveře se sku-
tečně rozletí. 

„Terezo, já vím, že tam jsi, otevři!“ 
Helena na chvíli s bušením přestala a zaposlouchala se. 
„Nedělej mi to, mám o tebe strach! Slyšíš?“

TEREZA
1

Terezománie.indd   7Terezománie.indd   7 18.6.2008   13:00:3818.6.2008   13:00:38

Výtažková černáVýtažková černá



8

Třebaže jí v hlase vážně zněla obava, Tereza se neozvala. 
Pocit, že v místnosti není, ale dívá se na jakýsi film, trval. 

Helena už beze slov několikrát do dveří prudce kopla. Pak 
zřejmě v zoufalství seběhla do přízemí vily pro věšák, pro-
tože zvuk, který se teď domem zběsile rozléhal, byl nepří-
jemně kovový.

Terezu bezděčně napadlo, že táta bude chtít, aby Helena 
rozbité dveře zaplatila. (Terezin otec za dva měsíce skuteč-
ně své sestře Heleně pošle složenku na částku 3560 Kč za 
nové dveře.) 

Poslední rána a Helena vpadla dovnitř. Přestože byl ven-
ku bílý den, v pokoji byla tma jako v pytli. Helena odstrčila 
židli a přiskočila k posteli.

„Terezo!“ sklonila se nad neteří a odhodila jí vlasy z čela. 
„Co se stalo?“

Protože Tereza neodpověděla, prudce s ní zatřásla. 
„Žiješ?“
Když konečně chabě zasténala, Helena ji pustila, došla 

k oknu, prudkými pohyby roztáhla závěsy a vytáhla žaluzie. 
Do pokoje vtrhlo slunce. 

„Nedivím se, že umíráš, nedá se tu dejchat!“ 
Otevřela okno dokořán a vrátila se k Tereze. Ta se chouli-

la v klubíčku, na holých pažích jí naskákala husí kůže. 
„Nespolykala jsi nic, viď, že ne,“ Helena se rozhlížela míst-

ností. „Žádný prášky, že ne! Terezo!“
Tereza zakroutila hlavou. V prudkém světle mhouřila ubre-

čené oči.
„Přísahej!“
Tereza s pláčem zavrtěla hlavou.
Helena si oddychla, přesto dál těkala očima po neuklize-

né místnosti.

Terezománie.indd   8Terezománie.indd   8 18.6.2008   13:00:3818.6.2008   13:00:38

Výtažková černáVýtažková černá



9

„Vypadáš jako larva. Tys mi dala! Proč sis vypnula tele-
fon? Ještěže nejsem tvoje matka, přerazila bych tě! Vážně 
obdivuju, jaký mají tvoji rodiče železný nervy! Já bych na 
jejich místě už dávno zalarmovala Interpol, ale tvoje máma 
mi řekla, ať nejančím, že jsi určitě v pohodě! Každopádně jí 
máš ovšem hned zavolat. Čekají tě. Letenku si vyzvedneš 
přímo v Ruzyni.“

Helena k ní natáhla ruku s mobilem. Tereza odmítavým po-
sunkem naznačila, že volat nebude ani náhodou. Helena te-
dy stiskla rty a bleskurychle vyťukala esemesku.

„Máte fakt kliku. Tvoji rodiče i ty. Teta, jako jsem já, mně 
vysloveně chybí. Doufám, že se mi to někde přičítá k dobru. 
I když, jestli nejsem spíš blbá než hodná.“

Přejela neteř pohledem jako rentgen.
„Prokrista, ty jsi zhubla! Jak dlouho jsi nic nejedla?“
Helena ji vzala za tenkou ruku a natáhla ji.
„Je to možný? Před čtrnácti dny jsi byla dost štíhlá, ale co 

je tohle? Skládací metr?“ 
Tereza si ruku opět přitiskla k tělu. 
„Terezo! Co se stalo za těch pár dnů, co jsem tě neviděla, 

že jsi doslova kost a kůže?“
Teta se mračila.
„Ne že bych neměla ráda tvý rodiče, ale… tohle už, sakra, 

přehánějí. Kdy se z toho Maroka hodlají vrátit?“ Helena roz-
čileně spolkla kaskádu sprostých slov. „Brácha mi v osmý 
třídě vlepil facku. Myslím, že je načase, abych mu ji vráti-
la!“ (Helena se za dva měsíce se svým arogantním bratrem 
skutečně o to, že se nestarají o dceru, pohádá. Facku však do-
 stane Helena.)

Mobil, který Helena položila na stůl, zazvonil.
„Předám,“ řekla lakonicky.

Terezománie.indd   9Terezománie.indd   9 18.6.2008   13:00:3818.6.2008   13:00:38

Výtažková černáVýtažková černá



10

Nekompromisně přidržela telefon neteři u ucha.
„Jo,“ hlesla Tereza. „Jo. Jo. Ahoj.“
„Úžasný. Dialog matky a dcery v jednadvacátém století. 

To ahoj bych tam už nedávala.“
Tereza se nechala posadit jako loutka. Helena si přisedla 

k ní a objala ji. 
„Terko, prosím tě, co se stalo?“
Tereza mlčela. Byla ráda, že ji Helena houpe v náruči, jako 

když byla malá, ale promluvit nedokázala. V hrudi se jí roz-
léval pocit, jako by spolykala roztavené olovo.

„Udělal ti někdo něco?“ zašeptala Helena. 
I když potřebovala zjistit, proč se Tereza zamkla před ce-

lým světem, bála se, že pravdu neunese.
„Michal?“
„Ne…“
„Co s ním je? Jak to, že mi taky nebere mobil? Vy jste si 

něco udělali?“
„Nech mě…“ 
„Nenechám! Kdo ti co udělal…? Mluv!“ 
Helena nebyla hysterka, ale pohled na zničenou milova-

nou neteř ji k hysterii přiváděl. 
„Udělal ti někdo něco?“
Terezu bodalo u srdce. Zakroutila však hlavou.
„Terezo, jestli ti někdo ublížil, tak…“
Znovu zavrtěla hlavou. 
Helena s ní zatřásla.
„Poslouchej, jedu sem bez přestávky dvanáct hodin. Pře-

rušila jsem kvůli tobě dovolenou. Vyděsila jsi mě k smrti. 
Tohle není žádnej film, rozumíš!“

Tereze se začaly z očí koulet slzy. 
„Terinko… Už kvůli tomu, že jsem se vzdala druhého týd-

Terezománie.indd   10Terezománie.indd   10 18.6.2008   13:00:3818.6.2008   13:00:38

Výtažková černáVýtažková černá



11

ne v perfektním hotýlku s polopenzí, že jsem tam nechala 
Patrika nasra… ehm… na nejvyšší míru, bys mi mohla prozra-
dit, kterej kretén tě takhle ničí… Když jsme se viděly napo-
sledy, tak jsi doslova zářila štěstím? Je to přece, do háje, 
obyčejných několik dní?“

Tereza si přitiskla ruce k očím. Proti svojí vůli se rozkle-
pala.

„Ale je fakt, že lidskej život obrátí vzhůru nohama jedna 
vteřina. Řekni mi, prosím, co se stalo. Nezamkla ses přece 
jen tak.“

Tereza zavřela oči. Věděla, že se lze zbavit bolesti vyprá-
věním. Nedokázala však ani otevřít pusu. 

„Ach jo! Nemuč mě! To mám snad hádat, nebo co? Tere-
zo, víš, že nesnáším hádanky ani detektivky, protože jim ne-
rozumím. Co se ti stalo?“

I když Helena v Terezině pokoji v životě nekouřila, vytáhla 
z kapsy krabičku cigaret a zapalovač.

„Promiň, jestli si nezapálím, umřeme tu spolu.“
Chvíli mlčela a s očima upřenýma do stropu vychutnávala 

modrý kouř.
„V třinácti letech jsem se taky jednou zamkla a nechtěla 

nikoho vidět. Tenkrát mi Sylva přebrala Aleše, kterého jsem 
milovala už od pětky. Líbali se v rohu jídelny. Myslela jsem, 
že pojdu. Chtěla jsem se otrávit alkoholem. Po dvou hrn-
kách tátovy whisky jsem vyzvracela i žaludek.“

Helena se chraplavě zasmála. 
„A neumřela jsem. Akorát se táta mohl zbláznit, že jsem 

láhev whisky otevřela, protože ji měl připravenou pro šéfa. 
Naštěstí se slitoval, když viděl, jak jsem zelená, jinak bych 
určitě schytala pár facek.“

Helena se natáhla a s neteří zacloumala.

Terezománie.indd   11Terezománie.indd   11 18.6.2008   13:00:3818.6.2008   13:00:38

Výtažková černáVýtažková černá




